Benedicto Ariae Montano.

Intelligo, vir clarissime, regis te consensu procul ab aula recessisse auctum nova dignitate quae majore commodo, plus etiam otii

2 *majora commoda* de Ram.

allatura sit, quod sane tuo nomine non possum non probare. Con-  
 venit enim aetati tuae, ut a tot tantisque laboribus in hoc postremo  
 5 vitae tuae flexu aliquantulum conquiescas. Cum tamen is tu sis qui  
 in agendo contemplari etiam possis et in utroque prodesse plurimis,  
 si optando possim proficere, malim sane tantisper te apud regem  
 remanere, dum de pacificatione Belgica agitur : cujus quidem exigua  
 hactenus spes, propter causas quas ex superioribus nostris literis  
 10 intellexisti. Nunc vero longe alia ratio est. Non ita multis enim post  
 adventum comitis Fontium diebus profectus Atrebatum dux Parm-  
 mensis gubernator Belgii, ut vicinior esset Galliae, repente extinctus  
 est <sup>1</sup>. Cujus morte populus iste universus sperat meliora. Nam  
 quamquam res Gallicae admodum incertae praestantem aliquem  
 15 belli ducem, qualis ille fuit, haud dubie postulant, morbi tamen vis  
 indies ingravescens illum impedivisset, et alioqui res hic nostrae,  
 quae regem propius contingunt, in hoc praesenti statu diutius  
 subsistere nequeunt, ob intolerabilem scilicet militum nostrorum  
 insolentiam cum assiduis hostium impune grassantium injuriis  
 20 conjunctam. Omitto cetera quorum memoriam nunc repetere nolo.  
 Satis enim per se nota sunt, et res ipsa ostendet me in epistolis,  
 quas hactenus scripsi plurimas, non tam monitorem quam vatem  
 fuisse. Utinam haec opera tam regi grata fuisset quam poscebat  
 necessitas. Non quin de ejus erga me benevolentia plane confidam,  
 25 optima tamen animi significatio est, quae effectu ejus quod consu-  
 litur comprobatur. In quo profecto, nisi cessatum fuisset, ea quae  
 tam probrose perdidimus adhuc salva essent ; nec metueremus  
 etiam reliqua perdere, uti perdituri sumus nisi alia longe cum justi-  
 tiae tum disciplinae et aearii militaris ratio habeatur. Ferri ista  
 30 aequiore animo possent, si Belgii clades atque interitus non tot  
 alia orbis Christiani regna atque imperia secum traheret. Sed  
 rerum irrecuperabilium optima oblivio, dummodo in posterum  
 caveatur. Quod nisi nunc fiat, sera nimis erit poenitentia.  
 Comitem necdum vidi, sed rumor est Ordines provinciae hujus  
 35 Bruxellam convocatum iri. Quod si fiat excusari non potero quin  
 et ipse accedam, quamvis nec corpore nec animo valens uti soleo.

---

21 *et : ut* de Ram

25 *animi* om. de Ram.

---

<sup>1</sup> Pedro Henriquez de Azevedo, comte de Fuentès (Valladolid, 1560-Rocroy, 1643), guerroya dans les Pays-Bas depuis 1591, succéda à Farnèse à la tête des armées et à Ernest d'Autriche comme gouverneur, de 1594 à 1596. Sur l'entrevue que Torrentius eut avec lui, peu avant le 18 février 1593, cf. L. 1037.

Quicquid tamen in me situm est, id omne regi et ecclesiae impartiar. Optassem Tisnacum nostrum aliquod regis per epistolam mandatum ad me tulisse, quo liberius agerem. Sed nullum hactenus vidi, quanquam tu quoque venturum affirmaveras, et ipse 40 expectet; sed frustra ut video, nulla ipsius sed aliorum, ut suspicor, culpa. Quod magis miror equidem quam invideo. Nosti me minime ambitiosum esse. Et si igitur vocatus Bruxellam accedam non tamen importune rebus me ingeram, qui ignorem quo loco me apud comitem sive eum, qui gubernaturus est, rex esse velit. Omnia 45 enim hactenus latent eos quoque qui in Secretiore Consilio sunt. Et quamvis comes ipse quantum audio sic se gerat ut omnibus placeat, non tamen efficiet ut plerique, imo integrae provinciae, non alium qui de regis sanguine sit rectorem flagitent. Nec immerito. Itaque nec comes Mansfeldius, nisi ad tempus aliquod, placere 50 poterit; alioqui paene decrepitus integer tamen et optimam secum voluntatem adferens. Summa est ut ad normam Caroli Quinti imperandi ratio reducatur, atque omnis cesset suspicio hoc agi, ut Hispanis perpetuo subjugemur tanquam bello capti ac Romanorum olim more redacti in provinciam. Quae suspicio ubi cessa- 55 verit, non difficilis erit pax, et feliciter succedent omnia. Alioqui frustra omnis suscipitur labor. Aiunt expectari comitem Mansfeldium cum quibusdam aliis, qui ducem comitati fuerant; ubi venerint publicatum iri quid rex fieri mandet. Utinam acclamare tunc liceat illud quod nosti « feliciter »! Certe hostes nostri mortem defuncti 60 non minus lugent, quam plerique nostratium gratulantur. Plura non addam, nisi ut petitionem pro miserabili monasterio nostro iterum commendem, de qua non possum profecto non mirari tam constans tuum silentium. Annon tanti sum, ut tribus saltem verbis respondeas? Atqui nec regem ipsum decet tam diu differre. Ego si 65 nihil mereor, tam nobilis olim monasterii ut tute nosti habenda ratio est. Quod tamdiu jacebit quamdiu in hac rerum desolatione aere prememur alieno. Hoc vero dissolvi non poterit sine majore aliquo regis subsidio, quod tamen non tantopere erit necessarium, si rebus nostris (dico ornamentis illis) libere nos uti, hoc est in 70 majorem monasterii utilitatem vendere illa permiserit, quod sacri quoque canones jubent, ne creditoribus fiat injuria. Scis episcopatum hunc sine dote mihi obtrusum esse, novit Deus quanto meo sumptu atque molestia. Cura igitur ut solatium aliquod accedat; si ab aula remotus es, habes illic qui patrocinentur. Vale, amicorum 75 carissime. Antverpiae, die XI decembris 1592.

1019. A HENRI DE CUYCK  
 <à Louvain>

B. f<sup>o</sup> 405 v<sup>o</sup>  
 Autographe

Anvers,  
 11 décembre 1592.

Quelles seront les conséquences de la mort de Farnèse ? — Comprend que Cuyck hésite à accepter l'évêché de Ruremonde. Les conseillers du roi paient chichement les subventions, comme peuvent en témoigner Jean Van Strijen et les recteurs des Jésuites. Cependant, il ne faut pas se refuser à un devoir difficile. — Le pouvoir civil méconnaît les droits des ecclésiastiques en fait de juridiction et d'immunité fiscale. — Le nonce n'a pas donné à Torrentius l'attestation demandée par lui concernant l'œuvre réalisée dans son diocèse. Cf. L. 1000 Intr.

D. Henrico Cuykio decano Lovaniensi.

Admodum R<sup>de</sup> et eximie D<sup>ne</sup>. Peccavi, fateor, quod ad literas tuas quas jampridem recepi cum essem Bruxellae hactenus non responderim. Sed causae non desunt ob quas excusari merear, imprimis occupationes illae gravissimae quae tunc me distinebant.  
 5 Reversus autem Antverpiam nec multo minus laboravi et eam rerum mutationem prae manibus esse animadverti ut consultius esse crederem paululum sustinere, donec tandem futurae gubernationis modum atque formulam videamus. Mihi quidem sperare permitto meliora, sed non idem omnium judicium est. Periculi  
 10 magnitudo eos qui praesunt faciet prudentiores. Nam perimus plane ut nunc res sese habent, et tamen non ita difficile meo sane judicio remedium fuerit, si bonis consiliis locus detur et pro verbis facta succedant. Quod igitur attinet ad episcopatum Ruremondensem R. Tuae destinatum nec immerito (nota enim eruditio  
 15 tua et in virtute constantia) justissimas gravissimasque esse judico rationes illas quas excusandi te causa proposuisti : tales tamen ut virilem animum non magnopere deterrere debeant. Adversus paupertatem quae revera magnum in omni actione publica impedimentum est, facile erit providere si ad regem eatur, quamvis consi-  
 20 liarum hic fere omnes se difficiles admodum praebent, cum aliquid pro ecclesia erogandum est. Testimonium dicent omnes qui res istas perspectas habent, imprimis R. Middelburgensis episcopus et qui collegiis societatis Jesu praesunt, cum in res bellicas nullo fine neque modo sumptus fiant gravissimi. Reliqua vero incommoda,

ubi alimenta non desunt, non tanti omnino momenti sunt ut labo- 25  
 rem defugiamus sine quo nihil fieri potest quod eximum sit. Neque  
 nobis tantum nati sumus sed ecclesiae quae et patriae et reipublicae  
 loco esse debet. Inter omnia vero quae terrere nos debent ne func-  
 tionibus hisce nos ingeramus confusio est jurisdictionis ecclesias-  
 ticae quae per homines laicos qui conciliis provincialibus praesunt 30  
 paene conculcatur, non sine gravi animarum dispendio, ob censuras  
 quae a sancta sede apostolica contra istiusmodi violatores libertatis  
 atque immunitatis ecclesiae procedunt, pro qua tuenda suo tempore  
 nunquam defuturus sum, praesertim ubi archiepiscopum habebimus.  
 Quo si adhuc diutius nos carere contigerit, non silebo qualiscumque 35  
 sese occasio obtulerit. Vides interim paucitatem nostram postquam  
 Buscoducensis quoque defunctus est. Nolim igitur ut in proposito  
 perseveres. Rogatus fui Bruxellae quem tuo loco assumi velim,  
 sed tacui : et pudendum omnino est sub rege optimo atque poten-  
 tissimo deesse quod paucis Christi sacerdotibus ad necessitatem 40  
 honestam suppeditetur. Fama est Bruxellam me rursus vocatum  
 iri, unde scribam prolixius, sed hoc incertum est. Tantum te rogo  
 ut quoad fieri poterit, aliquo etiam cum incommodo, tuam ecclesiae  
 sanctae operam non deneges. Usus ipse in aetate adhuc integra  
 difficultatem vel tollet vel leniet. Quod vero scribis de R<sup>mo</sup> D<sup>no</sup> 45  
 Tricaricensi episcopo nuncio apostolico, miror sane et ego tam  
 longam ipsius moram. Nemo hic est alicujus loci atque nominis  
 qui ignoret quid hactenus huic ecclesiae meae atque monasterio  
 S. Bernardi praestiterim. Quomagus mirandum est quod honestissime  
 per me petitur tam diu protrahi ac me impediri in eo quod nunc 50  
 molior, ut constituta episcopis Antverpiensibus certa ex bonis  
 monasterii dote res ad primaevam naturam redeat et loca regularia  
 non ab aliis quam qui regulares sunt gubernentur. Idque Deo haud  
 dubie futurum est gratius, quem unice rogo ut R. Tuam quam diutis-  
 sime servet incolumem. Antverpiae, die XI decembris an. MDXCII. 55

1020. A JEAN CHAPEVILLE  
 inquisiteur à Liège.

B. f<sup>o</sup> 406  
 Autographe  
*Miscell. Gessler*, t. I, p. 383

Anvers,  
 20 décembre 1592.

L'invite à payer sa dette.

Joanni Chappeauvilio canonico Leodiensi.

Bene est, mi D<sup>ne</sup> confrater, quod moram iterum excusaveris tuam. Nam profecto illa jam nimis et molesta et damnosa est mihi, multo longior certe quam expectavi a tali viro nec video quomodo illa excusari possit. Nam quod de fratre scribis tuo ad me non pertinet. Scio te proprio iudicio condemnari. Rogo igitur iterum atque iterum ut festines. Alioqui, non sine taedio, video me domus meae pretio prope frustratum iri. Nam quod tam minutim per longa intervalla solvitur parum admodum meis rationibus confert ac prodest. Accedit quod cum solvere debuisses non eadem erat valoris <sup>10</sup> monetae ratio. Quod nisi respexeris justius adhuc conquerar, qui tuae confisus aequitati atque conscientiae videbar mihi securus esse. Haec igitur tibi expendenda relinquo ne nimium graver, Deum rogans ut te servet incolumem. Antverpiae, pridie natalis Domini 1592.

1021. A ANTOINE GHÉNART  
inquisiteur à Liège

B. f<sup>o</sup> 406  
Autographe

Anvers,  
24 décembre 1592.

Ne demanderait pas mieux que d'aider l'État liégeois qu'à Bruxelles on accuse de collusion avec les ennemis et les hérétiques. Sait combien cela est exagéré et combien la neutralité est difficile. — Regrette d'apprendre que la vie des chanoines est dissolue ; avait espéré davantage du séminaire dont Pierre d'Heure lui donne de bonnes nouvelles. — N'attend plus grand chose de Pierre Ximenius.

Sur les rapports entre Ghénart et Ximenius, cf. les lettres publiées par G. Hansotte (*B. C. R. H.*, t. CXVI, pp. 355 sqq.) — Sur la neutralité liégeoise, cf. l'article de Ch. DEFRECHEUX, *B. I. A. L.*, t. 37, 1907, p. 159 et ceux de P. Harsin, *R. B. P. H.*, 1926, p. 423-452, 1928, p. 1415-1452, 1929, p. 93-125 (notamment p. 109) ; voir aussi infra p. 612. — En 1593, Mansfeld gouverneur par intérim demanda sans l'obtenir que l'État liégeois revienne à l'alliance de 1518. — Sur le séminaire, cf. L. 920.

Ant. Genardo can. Leodii.

R<sup>do</sup> et eximie in Christo frater. Quod nostri memor tam amanter scripseris agnosco animum in me tuum et quas decet habeo gratias, precorque ut de mea vicissim erga te benevolentia quicquid in measitum est potestate amicitiae jure a me tibi spondeas. Quod autem

ad Leodiensium res attinet, scio equidem quo vinculo illi provinciae 5  
 atque ecclesiae devinctus sim ac proinde nullam omitto occasionem  
 quin cum possum illam juvem ac meo qualicumque patrocínio  
 juvem atque defendam, iniquo ferens animo si quid illi accidat  
 quod de vicinis suis nimium profecto violentis juste conqueri possint.  
 Sed quid obsecro his temporibus in tantam rerum omnium pertur- 10  
 batione praestare possum ? Praesertim cum hi qui rebus hic prae-  
 sunt non minus conquerantur ob vestram, ut inquirunt, cum hostibus  
 atque haereticis nescioquam confoederationem atque concordiam  
 quam fateor quidem nimis odiose exagitari. Sed tamen verissimum  
 est in communi vicinorum dissidio eos qui medií sunt, nisi alteri 15  
 parti adhaereant, ab utraque pati. In sola itaque pace remedium  
 est quam nisi singulari Dei beneficio nos obtinere contigerit timenda  
 erunt multo graviora. Videbimus interim quid haec rerum ob mor-  
 tem ducis Parmensis immutatio secum trahat. Ego vobis nunquam  
 deero et sperare lubet Deo favente meliora, praesertim si disciplina 20  
 militaris ac justitia melius observentur. Nam in his qui nunc sunt  
 moribus diutius non poterimus subsistere. Spes haec aliquantulum  
 me consolatur, magis tamen hoc quod video populos hic nostros  
 in tuenda religione catholica magis Indies confirmari. Superest ut  
 qui praesunt ipsi quoque officium praestent. Si ad Deum conversi 25  
 fuerimus ipse quoque convertetur ad nos et salvi erimus. Dis-  
 plicet autem graviter quod vivendi istic canonicorum licentia audire  
 cogor<sup>1</sup>. Sperabam ob institutionem seminarii bene dotati, de quo  
 vir clarissimus Petrus Oranus ad me scripsit nescioquae feliciora,  
 sed timeo ut successus meis votis non respondeat. Fratrem 30  
 Lampsonii a praedonibus captum una cum famulo olim meo Jacobo  
 Lescornetto intelligo dimissum. Utinam Lampsonium quoque ab  
 animi aegritudine solutum videam et pristinae ingenii admira-  
 bilis praestantiae redditum<sup>2</sup>. Sed et ego ob aetatem fio quotidie  
 imbecillior. Ferenda hae sunt incommoda et paranda ad mor- 35  
 tem via. Juvenem illum Martiensem qui literas tuas detulit  
 lubenter vidi et meam ipsi operam obtuli, non defuturus.  
 Nepotes mei sui juris sunt nec inducere eos possum ut quae Leodii  
 habent resignent<sup>3</sup>, nec putant se ad hoc teneri nisi rem propius

<sup>1</sup> Même le chancelier Carondelet n'était pas sans reproche : L. 1063.

<sup>2</sup> Ce frère de Lampson arrêté, puis libéré par des brigands doit être un autre que Nicolas. — Sur Jacques LESCORNET, cf. L. 146 et 1070. — Sur la maladie de Lampson, cf. p. 431, n.

<sup>3</sup> Cf. L. 1017 : Lynden avait dû prier Ghénart d'insister auprès de l'évêque.

40 intelligant. Amicos quos salvere jubes te resalutant ac valent  
 omnes, una cum affine tuo Baltasaro Roa viro honesto et bono.  
 Denique Ximenii nostri scripta quae requiris de purgatorio et de  
 reformatione ecclesiae non arbitror penes me esse. Et ea quae sunt  
 45 de auctore ipso nihil certi habeo. Amici hic ejus affirmant adhuc  
 valere, sed annis et studiis fractum plusquam vellem. Vale et amici-  
 tiam nostram scribendo fove. Amicis quaeso salutem imprimis  
 veteribus inter quos praeter confratres nostros Petrus Oranus,  
 Joannes Jugius, Fumacus et alii<sup>1</sup>. Raptim ut non vacet relegere.  
 50 Vigilia nativitatis D<sup>ni</sup> 1592. Antverpiae ubi nunquam deest quod  
 agam.

1022. A ANTOINE CORNÉLY  
 trésorier de Liège

B. f<sup>o</sup> 406 v<sup>o</sup>  
 Autographe

Anvers  
 24 décembre 1592.

A été presenti par Georges Méan qui voudrait racheter sa prébende.

Cf. L. 1052. Sur la carrière de Georges Méan, cf. DE THEUX, *Saint-Lambert*,  
 t. III, p. 192. Il fut maieur en 1587 et 1591, député de l'État noble en 1589  
 et 1591, membre du Conseil et ambassadeur auprès de l'archiduc d'Autriche,  
 entra dans les ordres après la mort de sa femme et fut chanoine du 16 mars  
 1593 à sa mort en 1602.

Ant. Cornely

S. P. Vacuus a te reversus est Goffinus. Atqui expectabam aliquid  
 de rebus nostris Trajectensibus quarum finem opto ut quod maxime.  
 Eaque de re literas cum mandato procuratorio misi ad D. decanum  
 Trajectensem quem Bruxellae conveneram. Expectabam etiam  
 5 aliquid a praeposito nostro Cynacensi et si quid boni esset de comite  
 Vandenberghe. Scripsit interim ad me D. Georgius Mean et pro  
 eodem R. D. vicarius Lienden de resignatione praebendae meae,  
 nec abhorreo ob confratrum nostrorum incivilitatem, sed alibi  
 quam Romae fieri non poterit, ob singularem beneficiorum meorum  
 10 una cum episcopatu retentionem, et quia non nisi canonicus abba-

42 Ximenyy

48 nostro

<sup>1</sup> Ces nominatifs ne se construisent pas : la lettre a été écrite *raptim*.

tiam secularem Cynacensem retinere posse mihi videor. Cupio ut cum D. vicario cui scribo agere non graveris. Interim ad meos scribam Romam. Vale et ignosce brevitatem. Opprimor enim negotiis. Antverpiae, pridie natalis Domini.